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Ochrona własności intelektualnej

1)Co to jest własność intelektualna?

2)Co chronimy? Kogo chronimy? Jak chronimy?

3)Jak pozyskać własność intelektualną? Jak ją wycenić?

4)Kto ponosi odpowiedzialność za naruszenie praw 

własności intelektualnej? Jak chronić konkurencję?



Rys historyczny

Źródła prawa międzynarodowego

Źródła prawa krajowego

Własność a własność intelektualna;

Prawo posiadania;

Prawo korzystania;

Prawo do pobierania pożytków;



Przedmiotem prawa autorskiego jest każdy 

przejaw działalności twórczej o 

indywidualnym charakterze, ustalony w 

jakiejkolwiek postaci, niezależnie od wartości, 

przeznaczenia i sposobu wyrażenia (utwór).



W szczególności przedmiotem prawa autorskiego są utwory: 

1) wyrażone słowem, symbolami matematycznymi, znakami graficznymi 

(literackie, publicystyczne, naukowe, kartograficzne oraz programy komputerowe) 

2)plastyczne;

3) fotograficzne;

4) lutnicze;

5) wzornictwa przemysłowego;

6) architektoniczne, architektoniczno-urbanistyczne i urbanistyczne;

7) muzyczne i słowno-muzyczne;

8) sceniczne, sceniczno-muzyczne, choreograficzne i pantomimiczne;

9) audiowizualne (w tym filmowe).



Opracowanie cudzego utworu, w szczególności tłumaczenie, przeróbka, 

adaptacja, jest przedmiotem prawa autorskiego bez uszczerbku dla prawa do 

utworu pierwotnego. 

Ochroną objęty może być wyłącznie sposób wyrażenia; nie są objęte ochroną

odkrycia, idee, procedury, metody i zasady działania oraz koncepcje 

matematyczne.

-Utwór jest przedmiotem prawa autorskiego od chwili ustalenia, chociażby 

miał postać nieukończoną. 

-Ochrona przysługuje twórcy niezależnie od spełnienia jakichkolwiek formalności. 

Każde artystyczne wykonanie utworu lub dzieła sztuki ludowej pozostaje pod 

ochroną niezależnie od jego wartości, przeznaczenia i sposobu wyrażenia



-Artystycznymi wykonaniami są w szczególności: działania aktorów, recytatorów, 

dyrygentów, instrumentalistów, wokalistów, tancerzy i mimów oraz innych osób w sposób 

twórczy przyczyniających się do powstania wykonania

Każde artystyczne wykonanie utworu lub dzieła sztuki ludowej pozostaje pod ochroną

niezależnie od jego wartości, przeznaczenia i sposobu wyrażenia.

Artystycznymi wykonaniami są w szczególności: działania aktorów, recytatorów, 

dyrygentów, instrumentalistów, wokalistów, tancerzy i mimów oraz innych osób w sposób 

twórczy przyczyniających się do powstania wykonania. 

Prawo artysty wykonawcy nie narusza prawa autorskiego do wykonywanego utworu
-Fonogramem jest pierwsze utrwalenie warstwy dźwiękowej wykonania utworu albo innych 

zjawisk akustycznych.

-Wideogramem jest pierwsze utrwalenie sekwencji ruchomych obrazów, z dźwiękiem lub 

bez, niezależnie od tego, czy stanowi ono utwór audiowizualny



-Patenty są udzielane - bez względu na dziedzinę techniki - na wynalazki, które są nowe, posiadają

poziom wynalazczy i nadają się do przemysłowego stosowania.

-Wynalazek uważa się za nowy, jeśli nie jest on częścią stanu techniki.

-Przez stan techniki rozumie się wszystko to, co przed datą, według której oznacza się pierwszeństwo 

do uzyskania patentu, zostało udostępnione do wiadomości powszechnej w formie pisemnego lub 

ustnego opisu, przez stosowanie, wystawienie lub ujawnienie w inny sposób.

-Za stanowiące część stanu techniki uważa się również informacje zawarte w zgłoszeniach 

wynalazków lub wzorów użytkowych, korzystających z wcześniejszego pierwszeństwa, 

nieudostępnione do wiadomości powszechnej, pod warunkiem ich ogłoszenia w sposób określony w 

ustawie.

-Wynalazek uważa się za posiadający poziom wynalazczy, jeżeli wynalazek ten nie wynika dla znawcy, 

w sposób oczywisty, ze stanu techniki.

-Wynalazek uważany jest za nadający się do przemysłowego stosowania, jeżeli według wynalazku 

może być uzyskiwany wytwór lub wykorzystywany sposób, w rozumieniu technicznym, w 

jakiejkolwiek działalności przemysłowej, nie wykluczając rolnictwa.



-Wzorem użytkowym jest nowe i użyteczne rozwiązanie o charakterze 

technicznym, dotyczące kształtu, budowy lub zestawienia przedmiotu o trwałej 

postaci.

-Wzór użytkowy uważa się za rozwiązanie użyteczne, jeżeli pozwala ono na 

osiągnięcie celu mającego praktyczne znaczenie przy wytwarzaniu lub korzystaniu 

z wyrobów. 

-Wzorem przemysłowym jest nowa i posiadająca indywidualny charakter postać

wytworu lub jego części, nadana mu w szczególności przez cechy linii, konturów, 

kształtów, kolorystykę, strukturę lub materiał wytworu oraz przez jego 

ornamentację.

-Wytworem jest każdy przedmiot wytworzony w sposób przemysłowy lub 

rzemieślniczy, obejmujący w szczególności opakowanie, symbole graficzne oraz 

kroje pisma typograficznego, z wyłączeniem programów komputerowych. 



Znakiem towarowym może być każde oznaczenie, które można przedstawić w 

sposób graficzny, jeżeli oznaczenie takie nadaje się do odróżnienia towarów 

jednego przedsiębiorstwa od towarów innego przedsiębiorstwa.

Znakiem towarowym może być w szczególności wyraz, rysunek, ornament, 

kompozycja kolorystyczna, forma przestrzenna, w tym forma towaru lub 

opakowania, a także melodia lub inny sygnał dźwiękowy.

Oznaczeniami geograficznymi, w rozumieniu ustawy, są oznaczenia słowne 

odnoszące się bezpośrednio lub pośrednio do nazwy miejsca, miejscowości, 

regionu lub kraju (teren), które identyfikują towar jako pochodzący z tego terenu, 

jeżeli określona jakość, dobra opinia lub inne cechy towaru są przypisywane 

przede wszystkim pochodzeniu geograficznemu tego towaru.



Oznaczeniami geograficznymi są: 

1) nazwy regionalne jako oznaczenia służące do wyróżniania towarów, które: 

a) pochodzą z określonego terenu oraz

b) posiadają szczególne właściwości, które wyłącznie lub w przeważającej mierze zawdzięczają

oddziaływaniu środowiska geograficznego obejmującego łącznie czynniki naturalne oraz ludzkie 

- których wytworzenie lub przetworzenie następuje na tym terenie;

2) oznaczenia pochodzenia jako oznaczenia służące do wyróżniania towarów: 

a) pochodzących z określonego terenu oraz

b) posiadających pewne szczególne właściwości albo inne cechy szczególne przypisywane 

pochodzeniu geograficznemu, czyli terenowi, gdzie zostały one wytworzone lub przetworzone. 

-Przez topografię układu scalonego, zwaną dalej „topografią”, rozumie się rozwiązanie 

polegające na przestrzennym, wyrażonym w dowolny sposób, rozplanowaniu elementów, z 

których co najmniej jeden jest elementem aktywnym, oraz wszystkich lub części połączeń

układu scalonego. 



Przez układ scalony rozumie się jedno- lub wielowarstwowy wytwór 

przestrzenny, utworzony z elementów z materiału półprzewodnikowego 

tworzącego ciągłą warstwę, ich wzajemnych połączeń przewodzących i obszarów 

izolujących, nierozdzielnie ze sobą sprzężonych, w celu spełniania funkcji 

elektronicznych.

Autorskie prawa osobiste chronią nieograniczoną w czasie i niepodlegającą

zrzeczeniu się lub zbyciu więź twórcy z utworem, a w szczególności prawo do: 

1) autorstwa utworu;

2) oznaczenia utworu swoim nazwiskiem lub pseudonimem albo do 

udostępniania go anonimowo;

3) nienaruszalności treści i formy utworu oraz jego rzetelnego wykorzystania;

4) decydowania o pierwszym udostępnieniu utworu publiczności;

5) nadzoru nad sposobem korzystania z utworu.



Majątkowe prawa autorskie - prawo do korzystania z utworu i 

rozporządzania nim na wszystkich polach eksploatacji oraz do 

wynagrodzenia za korzystanie z utworu.

Przez uzyskanie patentu nabywa się prawo wyłącznego korzystania z 

wynalazku w sposób zarobkowy lub zawodowy na całym obszarze 

Rzeczypospolitej Polskiej. 

Zakres przedmiotowy patentu określają zastrzeżenia patentowe, zawarte 

w opisie patentowym. Opis wynalazku i rysunki mogą służyć do wykładni 

zastrzeżeń patentowych.



Czas trwania patentu wynosi 20 lat od daty dokonania zgłoszenia 

wynalazku w Urzędzie Patentowym. Na wzór użytkowy może być

udzielone prawo ochronne. 

Przez uzyskanie prawa ochronnego nabywa się prawo wyłącznego korzystania ze 

wzoru użytkowego w sposób zarobkowy lub zawodowy na całym obszarze 

Rzeczypospolitej Polskiej.

Czas trwania prawa ochronnego wynosi dziesięć lat od daty dokonania zgłoszenia 

wzoru użytkowego w Urzędzie Patentowym. 

Zakres przedmiotowy prawa ochronnego określają zastrzeżenia ochronne zawarte 

w opisie ochronnym wzoru użytkowego. Na wzór przemysłowy udziela się prawa z 

rejestracji.



Przez uzyskanie prawa z rejestracji uprawniony nabywa prawo wyłącznego 

korzystania z wzoru przemysłowego w sposób zarobkowy lub zawodowy na całym 

obszarze Rzeczypospolitej Polskiej.

Uprawniony może zakazać osobom trzecim wytwarzania, oferowania, 

wprowadzania do obrotu, importu, eksportu lub używania wytworu, w którym 

wzór jest zawarty bądź zastosowany, lub składowania takiego wytworu dla takich 

celów. 

-Prawo z rejestracji wzoru przemysłowego obejmuje każdy wzór, który na 

zorientowanym użytkowniku nie wywołuje odmiennego ogólnego wrażenia.

-Prawo z rejestracji wzoru przemysłowego ogranicza się do wytworów tego 

rodzaju, dla których nastąpiło zgłoszenie. 

-Prawa z rejestracji wzoru udziela się na 25 lat od daty dokonania zgłoszenia w 

Urzędzie Patentowym, podzielone na pięcioletnie okresy.



-Przez uzyskanie prawa ochronnego nabywa się prawo wyłącznego 

używania znaku towarowego w sposób zarobkowy lub zawodowy na 

całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej.

-Czas trwania prawa ochronnego na znak towarowy wynosi 10 lat od daty 

zgłoszenia znaku towarowego w Urzędzie Patentowym.

-Prawo ochronne na znak towarowy może zostać, na wniosek 

uprawnionego, przedłużone dla wszystkich lub części towarów, na kolejne 

okresy dziesięcioletnie.



Używanie znaku towarowego polega w szczególności na: 

1) umieszczaniu tego znaku na towarach objętych prawem ochronnym 

lub ich opakowaniach, oferowaniu i wprowadzaniu tych towarów do 

obrotu, ich imporcie lub eksporcie oraz składowaniu w celu 

oferowania i wprowadzania do obrotu, a także oferowaniu 

lub świadczeniu usług pod tym znakiem

2) umieszczaniu znaku na dokumentach związanych z wprowadzaniem 

towarów do obrotu lub związanych ze świadczeniem usług;

3)posługiwaniu się nim w celu reklamy.



-Na oznaczenie geograficzne może być udzielone prawo z 

rejestracji. 

-Ochrona oznaczenia geograficznego jest bezterminowa i trwa od 

dnia dokonania wpisu do rejestru oznaczeń geograficznych, 

prowadzonego przez Urząd Patentowy.

-Na topografię udzielane jest prawo z rejestracji. 

-Prawo z rejestracji topografii może być udzielone, z zastrzeżeniem 

ust. 3 i 4, na topografię oryginalną



Nie udziela się prawa z rejestracji topografii, jeżeli przed zgłoszeniem 

w Urzędzie Patentowym była ona wykorzystywana jawnie w celach 

handlowych w okresie dłuższym niż dwa lata. 

Nie może być udzielone prawo z rejestracji topografii, jeżeli od jej 

dokonania i utrwalenia w dowolnej formie minęło 15 lat i nie była ona 

wykorzystywana w celach handlowych.

-Prawo autorskie przysługuje twórcy, o ile ustawa nie stanowi inaczej

-Domniemywa się, że twórcą jest osoba, której nazwisko w tym 

charakterze uwidoczniono na egzemplarzach utworu lub której autorstwo 

podano do publicznej wiadomości w jakikolwiek inny sposób w związku z 

rozpowszechnianiem utworu.



-Współtwórcom przysługuje prawo autorskie wspólnie. Domniemywa się, 

że wielkości udziałów są równe. Każdy ze współtwórców może żądać

określenia wielkości udziałów przez sąd, na podstawie wkładów pracy 

twórczej. 

-Do wykonywania prawa autorskiego do całości utworu potrzebna jest 

zgoda wszystkich współtwórców. W przypadku braku takiej zgody każdy 

ze współtwórców może żądać rozstrzygnięcia przez sąd, który orzeka 

uwzględniając interesy wszystkich współtwórców. 

-Każdy ze współtwórców może dochodzić roszczeń z tytułu naruszenia 

prawa autorskiego do całości utworu. Uzyskane świadczenie przypada 

wszystkim współtwórcom, stosownie do wielkości ich udziałów.



-Do autorskich praw majątkowych przysługujących współtwórcom stosuje 

się odpowiednio przepisy Kodeksu cywilnego o współwłasności w 

częściach ułamkowych. 

-Jeżeli ustawa lub umowa o pracę nie stanowią inaczej, pracodawca, 

którego pracownik stworzył utwór w wyniku wykonywania obowiązków ze 

stosunku pracy, nabywa z chwilą przyjęcia utworu autorskie prawa 

majątkowe w granicach wynikających z celu umowy o pracę i zgodnego 

zamiaru stron. 

-Rozpowszechnianie wizerunku wymaga zezwolenia osoby na nim 

przedstawionej. W braku wyraźnego zastrzeżenia zezwolenie nie jest 

wymagane, jeżeli osoba ta otrzymała umówioną zapłatę za pozowanie.



Zezwolenia nie wymaga rozpowszechnianie wizerunku:

1) osoby powszechnie znanej, jeżeli wizerunek wykonano w 

związku z pełnieniem przez nią funkcji publicznych, w 

szczególności politycznych, społecznych, zawodowych;

2) osoby stanowiącej jedynie szczegół całości takiej jak 

zgromadzenie, krajobraz, publiczna impreza. 



-Twórca, a wydawca lub producent na żądanie twórcy mają

obowiązek zachowania w tajemnicy źródeł informacji 

wykorzystanych w utworze oraz nieujawniania związanych z tym 

dokumentów. 

-Ujawnienie tajemnicy jest dozwolone za zgodą osoby, która 

powierzyła tajemnicę, lub na podstawie postanowienia właściwego 

sądu.

-Prawo do uzyskania patentu na wynalazek albo prawa ochronnego 

na wzór użytkowy, jak również prawa z rejestracji wzoru 

przemysłowego przysługuje twórcy. 



-Współtwórcom wynalazku, wzoru użytkowego albo wzoru 

przemysłowego uprawnienie do uzyskania patentu, prawa ochronnego 

lub prawa z rejestracji przysługuje wspólnie.

-W razie dokonania wynalazku, wzoru użytkowego albo wzoru 

przemysłowego w wyniku wykonywania przez twórcę obowiązków ze 

stosunku pracy albo z realizacji innej umowy, prawo, przysługuje 

pracodawcy lub zamawiającemu, chyba że strony ustaliły inaczej.

- W umowie pomiędzy przedsiębiorcami może być określony podmiot, 

któremu przysługiwać będą prawa w razie dokonania wynalazku, wzoru 

użytkowego albo wzoru przemysłowego w związku z wykonywaniem tej 

umowy.



-W razie dokonania wynalazku, wzoru użytkowego albo wzoru 

przemysłowego przez twórcę przy pomocy przedsiębiorcy, 

przedsiębiorca ten może korzystać z tego wynalazku, wzoru 

użytkowego albo wzoru przemysłowego we własnym zakresie. W 

umowie o udzielenie pomocy strony mogą ustalić, że przedsiębiorcy 

przysługuje w całości lub części prawo.

-Pierwszeństwo do uzyskania patentu, prawa ochronnego albo prawa 

z rejestracji oznacza się według daty zgłoszenia wynalazku, wzoru 

użytkowego albo wzoru przemysłowego w Urzędzie Patentowym. 



Pierwszeństwo do uzyskania patentu, prawa ochronnego 

albo prawa z rejestracji przysługuje w Rzeczypospolitej Polskiej, 

na zasadach określonych w umowach międzynarodowych, według 

daty pierwszego prawidłowego zgłoszenia wynalazku, wzoru 

użytkowego albo wzoru przemysłowego we wskazanym państwie, 

jeżeli od tej daty zgłoszenie w Urzędzie Patentowym dokonane 

zostanie w okresie:

1) 12 miesięcy - w przypadku zgłoszeń wynalazków i wzorów 

użytkowych;

2) 6 miesięcy - w przypadku zgłoszeń wzorów przemysłowych.



Pierwszeństwo do uzyskania patentu, prawa ochronnego albo 

prawa z rejestracji oznacza się, na zasadach określonych w 

umowach międzynarodowych, według daty wystawienia 

wynalazku, wzoru użytkowego albo wzoru przemysłowego w 

Polsce lub za granicą, na wystawie międzynarodowej 

oficjalnej lub oficjalnie uznanej, jeżeli zgłoszenie w Urzędzie 

Patentowym tego wynalazku, wzoru użytkowego albo wzoru 

przemysłowego dokonane zostanie w okresie 6 miesięcy od 

tej daty. 



-transfer technologii – przekazanie informacji niezbędnych, aby jeden 

podmiot był w stanie powielać pracę drugiego; dotyczy informacji 

technicznych ale także organizacyjnych;

-transfer pasywny (tylko informacje, wiedza ze źródeł zewnętrznych) 

i aktywny (także własna działalność badawczo - rozwojowa);

- transfer niekomercyjny (wiedza bezpłatna, stowarzyszenia, wzajemne 

przekazywanie informacji) i komercyjny (licencje);

- transfer pionowy (między sektorem badawczo – rozwojowym 

a biznesem) i poziomy (między firmami);



-transfer technologiczny – możliwy na podstawie przepisów 

prawa albo zapisów umownych;

-wywiad gospodarczy – korzystanie z wszelkich dostępnych 

źródeł od specjalistycznych (opisy       patentowe, publikacje 

naukowe) do popularnych (Internet)

szpiegostwo przemysłowe – działanie nielegalne;



-Prawo do uzyskania patentu na wynalazek, prawa ochronnego na wzór użytkowy albo 

prawa z rejestracji wzoru przemysłowego jest zbywalne i podlega dziedziczeniu.

-Umowa o przeniesienie prawa wymaga, pod rygorem nieważności, zachowania formy 

pisemnej.

-Pierwszeństwo jest zbywalne i podlega dziedziczeniu. 

-Umowa licencyjna wymaga, pod rygorem nieważności, zachowania formy pisemnej.

-W umowie licencyjnej można ograniczyć korzystanie z wynalazku (licencja 

ograniczona). Jeżeli w umowie licencyjnej nie ograniczono zakresu korzystania z 

wynalazku, licencjobiorca ma prawo korzystania z wynalazku w takim samym zakresie 

jak licencjodawca (licencja pełna). 

-Licencja wygasa najpóźniej z chwilą wygaśnięcia patentu.



Jeżeli umowa licencyjna nie zastrzega wyłączności korzystania 

z wynalazku w określony sposób, udzielenie licencji jednej 

osobie nie wyklucza możliwości udzielenia licencji innym 

osobom, a także jednoczesnego korzystania z wynalazku 

przez uprawnionego z patentu (licencja niewyłączna).

Uprawniony z licencji może udzielić dalszej licencji 

(sublicencja) tylko za zgodą uprawnionego z patentu; 

udzielenie dalszej sublicencji jest niedozwolone.



Licencja podlega, na wniosek zainteresowanego, wpisowi do 

rejestru patentowego. Uprawniony z licencji wyłącznej 

wpisanej do rejestru może na równi z uprawnionym z patentu 

dochodzić roszczeń z powodu naruszenia patentu, chyba że 

umowa licencyjna stanowi inaczej.

Autorskie prawa majątkowe mogą przejść na inne osoby 

w drodze dziedziczenia lub na podstawie umowy;

Nabywca autorskich praw majątkowych może przenieść

je na inne osoby, chyba że umowa stanowi inaczej. 



-Umowa o przeniesienie autorskich praw majątkowych lub umowa o 

korzystanie z utworu, zwana dalej „licencją”, obejmuje pola eksploatacji 

wyraźnie w niej wymienione.

-Nieważna jest umowa w części dotyczącej wszystkich utworów lub 

wszystkich utworów określonego rodzaju tego samego twórcy mających 

powstać w przyszłości. 

-Umowa może dotyczyć tylko pól eksploatacji, które są znane w chwili jej 

zawarcia.

-Umowa o przeniesienie autorskich praw majątkowych wymaga 

zachowania formy pisemnej pod rygorem nieważności.



-W braku wyraźnego postanowienia o przeniesieniu prawa, 

uważa się, że twórca udzielił licencji.

-Umowa licencyjna uprawnia do korzystania z utworu 

w okresie pięciu lat na terytorium państwa, w którym 

licencjobiorca ma swoją siedzibę, chyba że w umowie 

postanowiono inaczej. 

-Po upływie terminu prawo uzyskane na podstawie umowy 

licencyjnej wygasa. 



-Przedsiębiorstwo jest zorganizowanym zespołem składników 

niematerialnych i materialnych przeznaczonym do prowadzenia 

działalności gospodarczej.

Obejmuje ono w szczególności:

- oznaczenie indywidualizujące przedsiębiorstwo lub jego 

wyodrębnione 

części (nazwa przedsiębiorstwa);

- patenty i inne prawa własności przemysłowej;

- majątkowe prawa autorskie i majątkowe prawa pokrewne;

- tajemnice przedsiębiorstwa;



-Czynność prawna mająca za przedmiot przedsiębiorstwo obejmuje 

wszystko, co wchodzi w skład przedsiębiorstwa, chyba że co innego 

wynika z treści czynności prawnej albo z przepisów szczególnych.

Franchising - sposób współpracy dwóch przedsiębiorców, z których 

jeden posiada kapitał, drugi zaś dysponuje sprawdzonym sposobem 

działania; inaczej mówiąc - jedna firma daje pieniądze i inne środki, a 

druga użycza znaku firmowego, towarowego, emblematu, technologii, 

marketingu i dobrą lokatę na rynku; prowadzenie biznesu pod szyldem 

znanej powszechnie firmy (koncernu).



Bez zezwolenia twórcy wolno nieodpłatnie korzystać z już

rozpowszechnionego utworu w zakresie własnego użytku 

osobistego. Przepis ten nie upoważnia do budowania według 

cudzego utworu architektonicznego i architektoniczno-

urbanistycznego oraz do korzystania z elektronicznych baz 

danych spełniających cechy utworu, chyba że dotyczy to 

własnego użytku naukowego niezwiązanego z celem 

zarobkowym. 



-Zakres własnego użytku osobistego obejmuje korzystanie z pojedynczych 

egzemplarzy utworów przez krąg osób pozostających w związku osobistym, 

w szczególności pokrewieństwa, powinowactwa lub stosunku towarzyskiego.

Ochrona ustawowa:

- wszystkie gałęzie prawa, także prawo karne (np. art. 269b k.k.);

- art. 222 k.c.;

- art. 78 i 79 ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych;

- art. 11 ustawy o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji;



Ochrona z rejestracji:

-patent;

- prawa ochronne;

-prawa z rejestracji;

Ochrona korporacyjna (wewnątrz organizacji):

- regulamin pracy, regulamin organizacyjny;

- oświadczenia pracownicze;



Ochrona umowna:

- umowa o zakaz konkurencji;

- umowa o wyłączność;

- umowa o niewykorzystywanie informacji;

- umowa licencyjne;

-klauzule poufności – art. 6.1.5. normy ISO 17799;



-Metoda kosztowa;

-Metoda rynkowa;

-Metoda dochodowa.

-Twórca, którego autorskie prawa osobiste zostały zagrożone 

cudzym działaniem, może żądać zaniechania tego działania. 



W razie dokonanego naruszenia może także żądać, aby 

osoba, która dopuściła się naruszenia, dopełniła czynności 

potrzebnych do usunięcia jego skutków, w szczególności aby 

złożyła publiczne oświadczenie o odpowiedniej treści i formie. 

Jeżeli naruszenie było zawinione, sąd może przyznać twórcy 

odpowiednią sumę pieniężną tytułem zadośćuczynienia za 

doznaną krzywdę lub - na żądanie twórcy - zobowiązać

sprawcę, aby uiścił odpowiednią sumę pieniężną na wskazany 

przez twórcę cel społeczny. 



Uprawniony, którego autorskie prawa majątkowe zostały naruszone, 
może żądać od osoby, która naruszyła te prawa:

1) zaniechania naruszania;

2) usunięcia skutków naruszenia;

3) naprawienia wyrządzonej szkody:

a) na zasadach ogólnych albo

b) poprzez zapłatę sumy pieniężnej w wysokości odpowiadającej dwukrotności, 

a w przypadku gdy naruszenie jest zawinione - trzykrotności stosownego 

wynagrodzenia, które w chwili jego dochodzenia byłoby należne tytułem 

udzielenia przez uprawnionego zgody na korzystanie z utworu;

4) Wydania uzyskanych korzyści



Kto przywłaszcza sobie autorstwo albo wprowadza w błąd co 

do autorstwa całości lub części cudzego utworu albo 

artystycznego wykonania, podlega grzywnie, karze 

ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do lat 3.

Tej samej karze podlega, kto rozpowszechnia bez podania 

nazwiska lub pseudonimu twórcy cudzy utwór w wersji 

oryginalnej albo w postaci opracowania, artystyczne 

wykonanie albo publicznie zniekształca taki utwór, 

artystyczne wykonanie, fonogram, wideogram lub nadanie. 



-Kto bez uprawnienia albo wbrew jego warunkom rozpowszechnia 

cudzy utwór w wersji oryginalnej albo w postaci opracowania, 

artystyczne wykonanie, fonogram, wideogram lub nadanie,

podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności albo 

pozbawienia wolności do lat 2.

-Kto bez uprawnienia albo wbrew jego warunkom w celu 

rozpowszechnienia utrwala lub zwielokrotnia cudzy utwór w wersji 

oryginalnej lub w postaci opracowania, artystyczne wykonanie, 

fonogram, wideogram lub nadanie, podlega grzywnie, karze 

ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do lat 2.



-Kto przypisuje sobie autorstwo albo wprowadza w błąd inną osobę co 

do autorstwa cudzego projektu wynalazczego albo w inny sposób 

narusza prawa twórcy projektu wynalazczego, podlega grzywnie, karze 

ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do roku.

-Kto, nie będąc uprawnionym do uzyskania patentu, prawa 

ochronnego lub prawa z rejestracji, zgłasza cudzy wynalazek, wzór 

użytkowy, wzór przemysłowy lub cudzą topografię układu scalonego w 

celu uzyskania patentu, prawa ochronnego lub prawa z rejestracji, 

podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności albo pozbawienia 

wolności do lat 2.



-Tej samej karze podlega, kto ujawnia uzyskaną informację o 

cudzym wynalazku, wzorze użytkowym, wzorze przemysłowym 

albo cudzej topografii układu scalonego lub w inny sposób 

uniemożliwia uzyskanie patentu, prawa ochronnego lub prawa z 

rejestracji.

- Tej samej karze podlega, kto ujawnia uzyskaną informację o 

cudzym wynalazku, wzorze użytkowym, wzorze przemysłowym 

albo cudzej topografii układu scalonego lub w inny sposób 

uniemożliwia uzyskanie patentu, prawa ochronnego lub prawa z 

rejestracji. 



-Kto, w celu wprowadzenia do obrotu, oznacza towary podrobionym 

znakiem towarowym, zarejestrowanym znakiem towarowym, którego nie 

ma prawa używać lub dokonuje obrotu towarami oznaczonymi takimi 

znakami, podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności albo pozbawienia 

wolności do lat 2.

-Kto w celu wprowadzenia do obrotu oznacza przedmioty niechronione 

patentem, dodatkowym prawem ochronnym, prawem ochronnym na 

wzór użytkowy lub prawem z rejestracji wzoru przemysłowego, topografii 

układu scalonego lub rejestracji na oznaczenie geograficzne, napisami lub 

rysunkami mającymi wywołać mylne mniemanie, że przedmioty te 

korzystają z takiej ochrony, podlega karze grzywny lub aresztu. 



-Ustawa reguluje zapobieganie i zwalczanie nieuczciwej konkurencji w 

działalności gospodarczej, w szczególności produkcji przemysłowej i rolnej, 

budownictwie, handlu i usługach - w interesie publicznym, przedsiębiorców 

oraz klientów.

-Przedsiębiorcami są osoby fizyczne, osoby prawne oraz jednostki 

organizacyjne nie mające osobowości prawnej, które prowadząc, chociażby 

ubocznie, działalność zarobkową lub zawodową uczestniczą w działalności 

gospodarczej

-Czynem nieuczciwej konkurencji jest działanie sprzeczne z prawem lub 

dobrymi obyczajami, jeżeli zagraża lub narusza interes innego przedsiębiorcy 

lub klienta.



Czynami nieuczciwej konkurencji są w szczególności: 

wprowadzające w błąd oznaczenie przedsiębiorstwa, fałszywe lub 

oszukańcze oznaczenie pochodzenia geograficznego towarów albo 

usług, wprowadzające w błąd oznaczenie towarów lub usług, 

naruszenie tajemnicy przedsiębiorstwa, naśladownictwo 

produktów, pomawianie lub nieuczciwe zachwalanie, utrudnianie 

dostępu do rynku, przekupstwo osoby pełniącej funkcję publiczną, 

a także nieuczciwa lub zakazana reklama, organizowanie systemu 

sprzedaży lawinowej oraz prowadzenie lub organizowanie 

działalności w systemie konsorcyjnym.



Czynem nieuczciwej konkurencji jest takie oznaczenie 

przedsiębiorstwa, które może wprowadzić klientów w błąd co do jego 

tożsamości, przez używanie firmy, nazwy, godła, skrótu literowego lub 

innego charakterystycznego symbolu wcześniej używanego, zgodnie z 

prawem, do oznaczenia innego przedsiębiorstwa.

Czynem nieuczciwej konkurencji jest opatrywanie towarów lub usług 

fałszywym lub oszukańczym oznaczeniem geograficznym wskazującym 

bezpośrednio albo pośrednio na kraj, region lub miejscowość ich 

pochodzenia albo używanie takiego oznaczenia w działalności 

handlowej, reklamie, listach handlowych, rachunkach lub innych 

dokumentach. 



Jeżeli towar lub usługa w miejscu pochodzenia korzysta z 

ochrony, a z pochodzeniem z określonego regionu lub 

miejscowości są związane ich szczególne cechy lub 

właściwości, czynem nieuczciwej konkurencji jest fałszywe lub 

oszukańcze używanie takich chronionych oznaczeń

geograficznych i chronionych nazw pochodzenia. 

Czynem nieuczciwej konkurencji jest także używanie 

oznaczeń i nazw nawet z dodatkiem „rodzaj”, „typ”, 

„metoda” albo równoznacznym.



-Czynem nieuczciwej konkurencji jest takie oznaczenie towarów lub usług 

albo jego brak, które może wprowadzić klientów w błąd co do 

pochodzenia, ilości, jakości, składników, sposobu wykonania, 

przydatności, możliwości zastosowania, naprawy, konserwacji lub innych 

istotnych cech towarów albo usług, a także zatajenie ryzyka, jakie wiąże 

się z korzystaniem z nich.

-Czynem nieuczciwej konkurencji jest przekazanie, ujawnienie lub 

wykorzystanie cudzych informacji stanowiących tajemnicę

przedsiębiorstwa albo ich nabycie od osoby nieuprawnionej, jeżeli zagraża 

lub narusza interes przedsiębiorcy.



-Przepis stosuje się również do osoby, która świadczyła pracę na 

podstawie stosunku pracy lub innego stosunku prawnego - przez 

okres trzech lat od jego ustania, chyba że umowa stanowi inaczej 

albo ustał stan tajemnicy. 

-Przez tajemnicę przedsiębiorstwa rozumie się nieujawnione do 

wiadomości publicznej informacje techniczne, technologiczne, 

organizacyjne przedsiębiorstwa lub inne informacje posiadające 

wartość gospodarczą, co do których przedsiębiorca podjął

niezbędne działania w celu zachowania ich poufności.



-Czynem nieuczciwej konkurencji jest naśladowanie gotowego 

produktu, polegające na tym, że za pomocą technicznych środków 

reprodukcji jest kopiowana zewnętrzna postać produktu, jeżeli 

może wprowadzić klientów w błąd co do tożsamości producenta 

lub produktu. W razie dokonania czynu nieuczciwej konkurencji, 

przedsiębiorca, którego interes został zagrożony lub naruszony, 

może żądać: 

1)zaniechania niedozwolonych działań, 

2) usunięcia skutków niedozwolonych działań, 

3)złożenia jednokrotnego lub wielokrotnego oświadczenia 

odpowiedniej treści i w odpowiedniej formie, 



4) naprawienia wyrządzonej szkody, na zasadach ogólnych, 

5) wydania bezpodstawnie uzyskanych korzyści, na zasadach 

ogólnych,

6) zasądzenia odpowiedniej sumy pieniężnej na określony cel 

społeczny związany ze wspieraniem kultury polskiej lub ochroną

dziedzictwa narodowego - jeżeli czyn nieuczciwej konkurencji był

zawiniony.

-Ciężar dowodu prawdziwości oznaczeń lub informacji umieszczanych 

na towarach albo ich opakowaniach lub wypowiedzi zawartych w 

reklamie spoczywa na osobie, której zarzuca się czyn nieuczciwej 

konkurencji związany z wprowadzeniem w błąd.



-Kto, wbrew ciążącemu na nim obowiązkowi w stosunku do 

przedsiębiorcy, ujawnia innej osobie lub wykorzystuje we 

własnej działalności gospodarczej informację stanowiącą

tajemnicę przedsiębiorstwa, jeżeli wyrządza to poważną szkodę

przedsiębiorcy, 

podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności albo 

pozbawienia wolności do lat 2.

-Tej samej karze podlega, kto, uzyskawszy bezprawnie 

informację stanowiącą tajemnicę przedsiębiorstwa, ujawnia ją

innej osobie lub wykorzystuje we własnej działalności 

gospodarczej.  



Kto, za pomocą technicznych środków reprodukcji, kopiuje zewnętrzną

postać produktu lub tak skopiowany wprowadza do obrotu, stwarzając 

tym możliwość wprowadzenia klientów w błąd co do tożsamości 

producenta lub produktu, czym wyrządza poważną szkodę przedsiębiorcy, 

podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności 

do lat 2.

Kto, oznaczając lub wbrew obowiązkowi nie oznaczając towarów albo 

usług, wprowadza klientów w błąd co do pochodzenia, ilości, jakości, 

składników, sposobu wykonania, przydatności, możliwości zastosowania, 

naprawy, konserwacji lub innych istotnych cech towarów lub usług 

albo nie informuje o ryzyku, jakie wiąże się z korzystaniem z nich, i naraża 

w ten sposób klientów na szkodę, podlega karze aresztu albo grzywny.
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